
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА СТАВРОПОЛЯ 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 

12.07.2021                   г.  Ставрополь                №  1494  
 
Об утверждении состава Общественного экологического Совета при 
администрации города Ставрополя 

 

В соответствии с постановлением администрации города Ставрополя  

от 03.08.2020 № 1265 «Об Общественном экологическом совете при 

администрации города Ставрополя»  

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить состав Общественного экологического совета при 

администрации города Ставрополя согласно приложению. 

2. Разместить настоящее постановление на официальном                         

сайте администрации города Ставрополя в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

 
Глава города Ставрополя                                                           И.И. Ульянченко 
 
 



  

 

Приложение  
 
к постановлению администрации 
города Ставрополя  
от   12.07.2021    № 1494 

 

 
СОСТАВ 

Общественного экологического совета при администрации 
города Ставрополя 

 
 

Ульянченко Иван 

Иванович 
 

 

- глава города Ставрополя, председатель совета 

 

Семёнов Дмитрий 

Юрьевич 

 

- первый заместитель главы администрации города 

Ставрополя, заместитель председателя совета 
 

Пинчук Григорий 

Николаевич 

 

- председатель Совета Ставропольского краевого 

общественного движения «Экологическая 

региональная ассоциация – ЭРА», секретарь совета 

(по согласованию) 

 

 Члены совета: 

  

Боков Дмитрий 

Аркадьевич 

 

- заместитель руководителя комитета городского 

хозяйства администрации города Ставрополя 

 

Волыченко Галина 

Владимировна 

 

- директор муниципального унитарного                         

предприятия «Горзеленстрой» (по согласованию) 
 

Галай Борис 

Федорович 
 

- профессор кафедры строительства инженерного 

факультета, академик Российской академии 

естественных наук, доктор геолого-

минералогических  наук,  Почетный   и Заслуженный  

 



2 

 

строитель России и Ставропольского края,     

Почетный изобретатель СССР, член                 

Международной ассоциации инженеров - геологов 

(по согласованию) 

 

Галай Борис  

Борисович  

 

 

- директор общества с ограниченной 

ответственностью «Геотехнологии», (по 

согласованию) 
 

Данилевич Вера 

Геннадьевна 

 

- заведующий отделом природы Ставропольского 

государственного историко-культурного и                 

природно-ландшафтного музея-заповедника 

им. Г.Н. Прозрителева и Г.К. Праве (по 

согласованию) 

 

Дементьев Михаил 

Сергеевич 

 

 

- академик Российской академии естественных               

наук, профессор, доктор сельскохозяйственных                    

наук (по согласованию) 

 

Заиченко Таиса 

Павловна 

 

 

- генеральный директор общества с ограниченной 

ответственностью «Ставропольоргтехстром», член 

Совета СРО «ЭРА», член Правления Ассоциации 

«Союз строителей (работодателей)                

Ставропольского края, председатель ревизионной 

комиссии Ассоциации «СРО ССК» и Ассоциации 

«Союз СРО ПСК» (по согласованию) 
 

Иванов Александр 

Львович 

 

- профессор кафедры общей биологии и 

биоразнообразия Института живых систем Северо-

Кавказского Федерального университета, доктор 

биологических наук (по согласованию) 
 

 

Ильюх Михаил 

Павлович 

 

 

-      профессор     кафедры     общей     биологии      и  



3 

 

биоразнообразия Института живых систем Северо-

Кавказского Федерального университета, доктор 

биологических наук (по согласованию) 
 

Кравченко Нелли 

Анатольевна 

 

- начальник Ставропольского центра по 

гидрометеорологии и мониторингу окружающей 

среды - филиала федерального государственного 

учреждения «Северо-Кавказское управление по 

гидрометеорологии и мониторингу окружающей 

среды» (по согласованию) 

 

Кожевников Владимир 

Иванович 

 

- директор Федерального государственного 

бюджетного научного учреждения              

«Ставропольский ботанический сад имени                     

В.В. Скрипчинского», руководитель экологической 

рабочей группы Общероссийского народного        

фронта в Ставропольском крае, кандидат 

сельскохозяйственных наук, доцент                                       

(по согласованию) 
 

Коровин Андрей 

Анатольевич 

 

- начальник отдела анализа состояния окружающей 

среды и долгосрочных программ и планов 

министерства природных ресурсов и охраны 

окружающей среды Ставропольского края, 

профессор кафедры экологии и              

природопользования Института математики и 

естественных наук Северо-Кавказского 

Федерального университета, доктор медицинских 

наук (по согласованию) 
 

Костин Алексей 

Анатольевич 

 

- консультант по обеспечению экологической 

безопасности руководителями и специалистами 

общехозяйственных систем управления, член 

ассоциации юристов-экологов Российской 

Федерации, лауреат проекта «Новая Энергия». 

Профессиональная        команда       Ставропольского  



4 

 

 

края», магистр юриспруденции (по согласованию) 
 

Лысенко Алексей 

Владимирович 

 

- доцент, заведующий кафедрой физической 

географии и кадастров Института математики и 

естественных наук Северо-Кавказского 

Федерального университета, доктор                

географических наук (по согласованию) 
 

Лысенко Изольда 

Олеговна 

 

- главный специалист-эксперт Ставропольского 

территориального отдела Департамента 

Федеральной службы по надзору в сфере 

природопользования по Северо-Кавказскому 

федеральному округу (по согласованию) 

 

Макиевская Элла 

Викторовна 

 

- заместитель начальника отдела санитарного 

надзора Управления Федеральной службы по 

надзору в сфере защиты прав потребителей и 

благополучия человека по Ставропольскому краю (по 

согласованию) 

Маркелов Виктор 

Алексеевич 

 

- президент закрытого акционерного общества 

«Альянс свободных архитекторов», заместитель 

председателя СРО «Союз свободных архитекторов 

России», Почетный архитектор России                                   

(по согласованию) 
 

Меликов Георгий 

Николаевич 

 

- директор муниципального бюджетного              

учреждения «Ставропольское городское 

лесничество» (по согласованию) 
 

Оботурова Наталья 

Павловна 

 

-    доцент,       заведующий       кафедрой      пищевых  

технологий    и    инжениринга    Института     живых  



5 

 

систем Северо-Кавказского Федерального 

университета, директор общества с ограниченной 

ответственностью «НПФ Здоровое                           

питание», кандидат технических наук, доцент 

(по согласованию) 

 

Овчаров Сергей 

Николаевич 

 

 

- профессор кафедры технологии переработки              

нефти и промышленной экологии Института нефти        

и газа Северо-Кавказского Федерального 

университета, доктор технических наук                              

(по согласованию) 
 

 

Полстянов Евгений 

Викторович 

 

- руководитель комитета общественной безопасности 

администрации города Ставрополя 

 

Пушкин Сергей 

Викторович 

 

- доцент кафедры общей биологии и 

биоразнообразия Института живых систем Северо-

Кавказского Федерального университета, кандидат 

биологических наук (по согласованию) 

  

Павлов Виктор 

Александрович 

 

- депутат Ставропольской городской Думы, 

председатель комитета по городскому и жилищно-

коммунальному хозяйству (по согласованию) 
 

 

Сербин Виталий 

Викторович 

 

 

- доцент кафедры строительства Инженерного 

института Северо-Кавказского Федерального 

университета, кандидат технических наук  

(по согласованию)  

 

Скорняков Иван 

Александрович 

 

 

- заместитель главы администрации города 

Ставрополя, руководитель комитета городского 

хозяйства администрации города Ставрополя 



6 

 

 

 

Соломащенко Наталья 

Ивановна  

 

 

- главный врач Федерального бюджетного 

учреждения здравоохранения «Центр гигиены и 

эпидемиологии в Ставропольском крае» (по 

согласованию) 

 

Уваров Андрей 

Викторович 

 

- заместитель главы администрации города 

Ставрополя, руководитель комитета 

градостроительства администрации города 

Ставрополя 
 

Щитова Наталья 

Александровна 

 

- профессор кафедры социально-экономической 

географии, геоинформатики и туризма Института 

математики и естественных наук Северо-    

Кавказского Федерального университета, доктор 

географических наук, член ФУМО по УГНС              

«Науки о Земле», член Координационного совета 

Ассоциации российских географов-обществоведов, 

эксперт РФФИ и РНФ (по согласованию) 
 

Ярмаркин Владислав 

Юрьевич 

 

- директор СРО «Проектировщики Северного 

Кавказа» (по согласованию). 
 

 

 
Первый заместитель главы  
администрации города Ставрополя                                                 Д.Ю. Семёнов 


